Дело № 1-295/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 3 мая 2017 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре Аникиной Ю.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Сыктывкара Сафина С.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Ветошкиной Л.В.,

потерпевших В.Н., А.Л., В.Я.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... под стражей не содержавшегося, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере (в отношении имущества В.Н., А.А., С.Н. и В.Я.), а также присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении имущества А.Л., А.Ю. и В.В.).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

** ** **, ФИО1, занимая должность коммерческого директора Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее ООО «...») на основании приказа №... от ** ** ** генерального директора ООО «...» И.Ю., и действуя от имени ООО «...», фактически являясь лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, а так же лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, находясь на территории г.Сыктывкара, заключил с В.Н. договор №... от ** ** **, в соответствии с которым обязался в срок до ** ** ** произвести работы по строительству деревянного дома «...». В свою очередь, В.Н. обязался принять произведенные ООО «...» работы и произвести оплату в сумме 992 194 рублей. 

Исполняя взятые на себя по Договору обязательства, В.Н., ** ** ** перевел на счет №..., открытый в ... банке ОАО «...», принадлежащий ООО «...», 450 000 рублей.

После этого, ФИО1, в период времени с ** ** ** по ** ** **, находясь на территории города Сыктывкара Республики Коми, достоверно зная, что вверенные ему денежные средства принадлежат В.Н. и предназначены для приобретения необходимых материалов и строительства жилого дома В.Н., используя свое служебное положение, работы, предусмотренные договором, не выполнил, а денежные средства в сумме 450 000 рублей, вверенные ему, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил В.Н. имущественный ущерб в крупном размере на сумму 450 000 рублей.

Он же, ФИО1, ** ** **, занимая должность коммерческого директора ООО «...» на основании приказа №... от ** ** ** генерального директора ООО «...» И.Ю., и действуя от имени ООО «...», фактически являясь лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, а так же лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, находясь на территории г.Сыктывкара, заключил с А.А. договор №... от ** ** **, в соответствии с которым обязался в срок ** ** ** произвести работы по строительству деревянного дома «...». В свою очередь А.А. обязался принять произведенные ООО «...» работы и произвести оплату в сумме 689 581 рубль. 

Исполняя взятые на себя по договору обязательства, А.А., ** ** **, находясь на производственной базе ООО «...», расположенной по адресу: Республика Коми, г.Сыктывкар, ..., передал ФИО1 400 000 рублей. 

После этого, ФИО1, в период времени с ** ** **, находясь на территории города Сыктывкара Республики Коми, достоверно зная, что вверенные ему денежные средства принадлежат А.А. и предназначены для приобретения необходимых материалов и строительства жилого дома, используя свое служебное положение, работы, предусмотренные договором, не выполнил, а денежные средства в сумме 400 000 рублей, вверенные ему, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил А.А. имущественный ущерб в крупном размере на сумму 400 000 рублей.

Он же, ФИО1, ** ** **, занимая должность коммерческого директора Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее ООО «...») на основании приказа №... от ** ** ** генерального директора ООО «...» И.Ю., и действуя от имени ООО «...», фактически являясь лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, а так же лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, находясь на территории г.Сыктывкара, заключил с А.Л. договор №... от ** ** **, в соответствии с которым обязался в срок до ** ** ** произвести работы по строительству деревянного дома «...». В свою очередь, А.Л. обязался принять произведенные ООО «...» работы и произвести оплату в сумме 1 400 000 рублей.

Исполняя взятые на себя по Договору обязательства, А.Л., ** ** ** перевел на счет №... ООО «...», открытый в филиале «...» ЗАО КБ «...», денежные средства в сумме 434 000 рублей, а ** ** **, А.Л., находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу:: Республика Коми, г.Сыктывкар, ..., передал ФИО1 денежные средства в размере 166 000 рублей.

После этого, ФИО1, в период времени с ** ** **, находясь на территории города Сыктывкара Республики Коми, достоверно зная, что вверенные ему денежные средства принадлежат А.Л. и предназначены для приобретения необходимых материалов и строительства жилого дома, используя свое служебное положение, работы, предусмотренные договором, выполнил частично, а именно произвел возведение стен и перегородок, перекрытий, кровли, всего выполнил работы общей стоимостью 525 000 рублей, а денежные средства в сумме 75 000 рублей, вверенные ему, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил А.Л. значительный имущественный ущерб на сумму 75 000 рублей.

Он же, ФИО1, ** ** **, занимая должность коммерческого директора ООО «...» на основании приказа №... от ** ** ** генерального директора ООО «...» И.Ю., и действуя от имени ООО «...», фактически являясь лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, а так же лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, находясь на территории г.Сыктывкара, заключил с С.Н. договор №... от ** ** **, в соответствии с которым обязался в срок ** ** ** произвести работы по строительству деревянного дома по адресу: Республика Коми, ..., кадастровый номер земельного участка .... В свою очередь, С.Н. обязалась принять произведенные ООО «...» работы и произвести оплату в сумме 1 851 428 рублей.

Исполняя взятые на себя по Договору обязательства, С.Н., ** ** **, обратилась в управление пенсионного фонда Российской Федерации в г.Сыктывкар Республики Коми с заявлением о распоряжении средствами материнского семейного капитала, которое ** ** ** на счет №... ООО «...», открытый в филиале КБ ООО «...», расположенном по адресу: Республика Коми, г.Сыктывкар, ... перевело 414 402,10 рублей в качестве оплаты работ по строительству дома.

После этого, ФИО1, в период времени с ** ** ** находясь на территории города Сыктывкара Республики Коми, достоверно зная, что вверенные ему денежные средства принадлежат С.Н. и предназначены для приобретения необходимых материалов и строительства жилого дома, используя свое служебное положение, работы, предусмотренные договором, не выполнил, а денежные средства в сумме 414 402,10 рублей, вверенные ему, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил С.Н. имущественный ущерб в крупном размере на сумму 414 402,10 рублей.

Он же, ФИО1, ** ** **, занимая должность коммерческого директора ООО «...» на основании приказа №... от ** ** ** генерального директора ООО «...» И.Ю., и действуя от имени ООО «...», фактически являясь лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, а так же лицом, постоянно выполняющим организационно- распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, находясь на территории г.Сыктывкара, заключил с В.Я. договор №... от ** ** **, в соответствии с которым обязался в срок до ** ** ** произвести работы по строительству деревянного дома «...». В свою очередь, В.Я. обязался принять произведенные ООО «...» работы и произвести оплату в сумме 1 131 121 рубль.

Исполняя взятые на себя по Договору обязательства, В.Я., находясь в магазине «...», расположенном по адресу: Республика Коми, г.Сыктывкар, ... передал ФИО1 денежные средства: ** ** ** - 300 000 рублей и ** ** ** - 300 000 рублей, а так же ** ** ** - 200 000 рублей, находясь около помещения ПАО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, г.Сыктывкар, ....

После этого, ФИО1, в период времени с ** ** **, находясь на территории города Сыктывкара Республики Коми, достоверно зная, что вверенные ему денежные средства принадлежат В.Я. и предназначены для приобретения материалов, необходимых для строительства жилого дома, используя свое служебное положение, работы, предусмотренные договором, не выполнил, а денежные средства в сумме 800 000 рублей, вверенные ему, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил В.Я. имущественный ущерб в крупном размере на сумму 800 000 рублей.

Он же, ФИО1, ** ** **, занимая должность коммерческого директора ООО «...» на основании приказа №... от ** ** ** генерального директора ООО «...» И.Ю., и действуя от имени ООО «...», фактически являясь лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, а так же лицом, постоянно выполняющим организационно- распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, находясь на территории г.Сыктывкара, заключил с А.Ю. договор №... от ** ** **, в соответствии с которым обязался в срок до ** ** ** произвести работы по строительству деревянного дома «...». В свою очередь, А.Ю. обязался принять произведенные ООО «...» работы и произвести оплату в сумме 705 673 рублей.

Исполняя взятые на себя по Договору обязательства, А.Ю., находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Республика Коми, г.Сыктывкар, ..., передал ФИО1 денежные средства в общей сумме 250 000 рублей, а именно, денежные средства в сумме 200 000 рублей ** ** ** и денежные средства в сумме 50 000 рублей ** ** **.

После этого, ФИО1, в период времени с ** ** **, находясь на территории города Сыктывкара Республики Коми, достоверно зная, что вверенные ему денежные средства принадлежат А.Ю. и предназначены для приобретения необходимых материалов и строительства жилого дома, используя свое служебное положение, работы, предусмотренные договором, не выполнил, а денежные средства в сумме 250 000 рублей, вверенные ему, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил А.Ю. значительный имущественный ущерб на сумму 250 000 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с ** ** **, занимая должность коммерческого директора ООО «...» на основании приказа №... от ** ** ** генерального директора ООО «...» И.Ю., и действуя от имени ООО «...», фактически являясь лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, а так же лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в данной организации, на основании устный договоренности с В.В., обязался поставить строительные материалы для производства отделочных работ в доме, расположенном по адресу: Республика Коми, .... В свою очередь, В.В. обязался принять произведенные ООО «...» работы и оплатить их денежными средствами в сумме 220 000 рублей.

Исполняя взятые на себя по Договору обязательства, В.В. в период времени с ** ** **, передал ФИО1 денежные средства в размере 220 000 рублей, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: Республика Коми, г.Сыктывкар, ....

После этого, ФИО1, в период времени с ** ** **, находясь на территории города Сыктывкара Республики Коми, достоверно зная, что вверенные ему денежные средства принадлежат В.В. и предназначены для приобретения необходимых строительных материалов для производства отделочных работ в доме, расположенном по адресу: Республика Коми, ..., используя свое служебное положение, строительные материалы предоставил не в полном объеме, а на сумму 128 061 рублей, оставшиеся денежные средства в сумме 91 939 рублей, вверенные ему, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил В.В. значительный имущественный ущерб в размере 91 939 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует следующим образом:

- по четырем преступлениям (в отношении имущества В.Н., А.А., С.Н. и В.Я.) - по ст.160 ч.3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по трем преступлениям (в отношении имущества А.Л., А.Ю. и В.В.) – по ст.160 ч.3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

При

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

... 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим публично в зале судебного заседания, а также состояние здоровья, поскольку подсудимый перенес острый инфаркт миокарда, и наблюдается у врача-кардиолога. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ст.160 ч.3 УК РФ на менее тяжкую, с учетом обстоятельств совершения преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, принимая во внимание мнение потерпевших, просивших суд не лишать подсудимого свободы, поскольку подсудимый намерен возмещать причиненный ущерб, сведения о личности подсудимого, который женат, воспитывает несовершеннолетнего ребенка, и не потерян для общества, суд приходит к убеждению о том, что на данном этапе исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества. В связи с чем суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить подсудимому наказание условно, с испытательным сроком, установив при этом ряд ограничений и обязанностей, которые будут способствовать его исправлению и недопущению повторных преступлений.

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ст.160 ч.3 УК РФ.

В ходе предварительного следствия по делу потерпевшими предъявлены исковые требования к ФИО1, а именно:

Потерпевшей С.Н. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 414 000 рублей. 

Потерпевшим В.В. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 170 000 рублей. 

Потерпевшим В.Н. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 450 000 рублей. 

Потерпевшим А.А. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 877 864 рубля 80 копеек. 

Потерпевшим А.Ю. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 250 000 рублей. 

Потерпевшим В.Я. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 800 000 рублей. 

Потерпевшим А.Л. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 имущественного вреда, причиненного преступлением, на сумму 600 000 рублей.

Все потерпевшие признаны по делу гражданскими истцами. 

В судебном заседании потерпевшие (гражданские истцы): С.Н., В.В., А.А., А.Ю. не участвуют.

Потерпевшие (гражданские истцы): А.Л. просил взыскать с подсудимого денежные средства в размере ... рублей, В.Н. просил взыскать с подсудимого денежные средства в размере ... рублей, В.Я. просил взыскать с подсудимого денежные средства в размере ... рублей. Помимо этого, потерпевший (гражданский истец) А.Ю. просил суд рассмотреть гражданский иск в его отсутствие, взыскать с подсудимого денежные средства в размере ... рублей.

Гражданские иски потерпевших (гражданских истцов) В.Н., А.Ю., А.Л. подсудимый ФИО1 признал в полном объеме, на сумму, указанную в обвинении, прокурором также гражданские иски указанных потерпевших поддержаны.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски В.Н., А.Л., и А.Ю. подлежат удовлетворению в полном объёме, поскольку установлено, что именно действиями ФИО1 потерпевшим был причинен ущерб, который до настоящего времени не возмещён.

Гражданские иски потерпевших (гражданских истцов) С.Н., В.В., А.А., В.Я. суд полагает необходимым выделить из уголовного дела и передать на рассмотрение в ... суд Республики Коми в порядке гражданского судопроизводства, поскольку необходимо уточнить сумму ущерба, подлежащего взысканию, что невозможно сделать при рассмотрении уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ст. 160 ч.3 УК РФ (в отношении имущества В.Н.) – 2 года лишения свободы;

- по ст. 160 ч.3 УК РФ (в отношении имущества А.А.) - 2 года лишения свободы;

- по ст. 160 ч.3 УК РФ (в отношении имущества С.Н.) - 2 года лишения свободы;

- по ст. 160 ч.3 УК РФ (в отношении имущества В.Я.) – 2 года лишения свободы;

- по ст. 160 ч.3 УК РФ (в отношении имущества А.Л.) - 1 год 8 месяцев лишения свободы;

- по ст. 160 ч.3 УК РФ (в отношении имущества А.Ю.) – 1 год 8 месяцев лишения свободы;

- по ст. 160 ч.3 УК РФ (в отношении имущества В.В.) – 1 год 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в дни, установленные данным органом, не реже 1 раза в месяц, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданские иски потерпевших (гражданских истцов) В.Н., А.Л., А.Ю. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу В.Н. 450 000 рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. В пользу А.Л. - 75 000 рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. В пользу А.Ю. - 250 000 рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Гражданские иски потерпевших (гражданских истцов) С.Н., В.В., А.А., В.Я. передать на рассмотрение в ... суд Республики Коми в порядке гражданского судопроизводства. 

... 

... 

...

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С. Трофимова